- 1 -

湖北中医药大学文件

中医校〔2020〕146 号

关于印发《湖北中医药大学实验室

安全准入制度》的通知

各学院、处、室、部、直属单位；工会、团委：

《湖北中医药大学实验室安全准入制度》已经学校校长办公

会研究通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

附件：湖北中医药大学实验室安全准入制度

湖北中医药大学

2020 年 12 月 24 日

- 2 -

附件

湖北中医药大学实验室安全准入制度

为进一步加强实验室安全管理，强化师生实验室安全责任意

识，提高师生实验室安全知识水平和防护技能，保障实验室正常

有序运行，根据上级相关文件精神，结合学校实际，制定本制度。

第一章 适用范围

第一条 本制度适用于进入学校实验室从事实验工作的所有

人员。

第二条 所有拟进入实验室从事实验工作的人员，须接受相关

的安全准入培训，在熟悉实验室安全管理制度、了解拟进入实验

室的安全状况、掌握相关实验室安全知识、具备相应安全防护技

能后，方可进入实验室开展教学、科研等活动。

第二章 责任体系与落实

第三条 国有资产与设备管理处负责制定实验室安全准入制

度，组织制度的宣传教育，建立制度考核体系，对制度落实情况

进行监督检查。

第四条 各相关单位负责开展实验室安全知识的宣传教育，依

托实验室安全准入考试系统制定准入考试试题和学习考核方案，

并组织相关实验人员参加实验室准入考试。

- 3 -

第五条 各实验室须根据本学科专业特点，对进入实验室从事

实验工作的人员进行专项教育并核实其准入资格，禁止未取得准

入资格的实验人员进入实验室开展实验活动。

第六条 如有未取得准入资格的实验人员进入实验室，一经查

实，学校将追究实验室相关管理人员的责任。因违反准入规定造

成实验室安全事故的，按照学校有关规定处理。

第七条 学校将实验室安全准入制度的落实情况作为各相关

单位年度工作目标考核评估的指标之一。

第三章 教育内容及方式

第八条 教育内容:

（一）国家与地方关于高校实验室安全方面的政策法规以及

学校的相关规章制度。

（二）实验室安全的通识知识。

（三）理、工、医类实验室的专项安全知识。

第九条 教育方式:

（一）实验室安全教育及准入考试系统在线学习（以下简称

在线学习）。

（二）实验室安全教育及准入考试系统在线考试（以下简称

在线考试）。

对在校学生，各相关单位须围绕教育内容安排学习培训。

第四章 准入资格与流程

第十条 相关人员取得准入资格的条件与流程:

- 4 -

（一）学生

1.实验室安全教育及准入纳入新生入学教育环节，组织集中

学习；

2.在线学习；

3.在线考试成绩合格；

4.签订安全责任承诺书，获得准入资格。

（二）教职工（含专兼职实验人员）

1.在线学习；

2.在线考试成绩合格，获得准入资格。

（三）其他人员（外来人员、临时人员等）

1.向实验室所在单位提出申请；

2.在线学习；

3.在线考试成绩合格；

4.签订安全责任承诺书，获得准入资格。

第十一条 违反实验室管理规定者，视情况取消其准入资格。

须经过重新学习考试并经院部审核合格后方可再次准入。

第五章 附 则

第十二条 本制度由国有资产与设备管理处负责解释。未尽事

项，按上级部门和学校有关规定执行。

第十三条 本制度从发布之日起执行。